
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 23   del   27-02-2023 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 11:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP E SCHEMA DI 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI 



DELIBERA DI GIUNTA N.23 Del 27-02-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 

così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 

VISTO l’art. 174 del D. Lgs 267/2000 il quale prevede che lo schema di bilancio di 

previsione finanziario e il documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo 

esecutivo e da questo presentati al Consiglio unitamente agli allegati ed alla relazione 

dell’organo di revisione; 

VISTE: 

-  La Legge 27/12/2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” con particolare riferimento alle disposizioni relative alla 

fiscalità e bilanci degli Enti locali;  

DATO ATTO  

- che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione è fissato al 31 dicembre 

dell’anno precedente; 

-  che, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti 

locali è differito al 30 aprile 2023 con legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio 

di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 

– 2025″, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 303 – supplemento ordinario 

n. 43 del 29 dicembre 2022, articolo 1, comma 775;  

 

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico 

schema di bilancio per l’intero triennio successivo (2023-2025) e di un Documento Unico di 

Programmazione per l’intero triennio di Bilancio;  

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 70 del 21/07/2022 con la quale la Giunta ha approvato il 

DUP Documento Unico di programmazione 2023/2025, presentato al Consiglio in data 

30/07/2022 giusta deliberazione n. 20 del 30/07/2022, ai sensi dell’art. 170 del TUEL; 

 

VISTE le precedenti deliberazioni di questa Giunta: 

-  N. 14 del 06/02/2023 ad oggetto “Diritti per il rilascio di copie, visure e ricerche, 

diritti di segreteria U.T.C. e diritti di istruttoria ¨anno 2023; 

-  N. 19 del 23/02/2023 riepilogo Tariffe e Tributi: conferma in merito alle aliquote e 

tariffe dei tributi per l’anno 2023; 

 

CONSIDERATO che: 

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 23/02/2023 è stata destinata quota 

dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al 



DELIBERA DI GIUNTA N.23 Del 27-02-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Codice della Strada, anno 2023, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 

285/92; 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 16/02/2023 sono stati adottati il 

Programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 e l’Elenco annuale dei lavori 

pubblici 2023 e il programma degli acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici ex 

articolo 21 del decreto legislativo n. 50/2016; 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 23/02/2023 è stata effettuata la 

ricognizione delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività 

produttive e terziarie da cedere in in proprietà o diritto di superficie: anno 2023; 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 27.02.2023 è stata effettuata la 

ricognizione degli immobili non strumentali alle funzioni istituzionali ai sensi 

dell’art.58, comma1 del D.L.n.112/2008 convertito con modifiche con legge n.133 

del 06/08/2008, propedeutico all’approvazione da parte del C.C. del Piano delle 

alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2023-2025; 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 23/02/2023 sono stati effettuali il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e le variazioni agli stanziamenti 

del Fondo Pluriennale Vincolato; 

 

VISTI la Nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 e lo schema di bilancio 2023/2025 con 

relativi allegati aggiornati con la manovra che la Giunta ha inteso proporre per il 

perseguimento degli equilibri di bilancio e degli obiettivi di finanza pubblica a legislazione 

vigente;  

 

Acquisiti i pareri dei responsabili dei servizi interessati;  

- Con voti unanimi, favorevoli: 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare e presentare al Consiglio Comunale l’aggiornamento al DUP 2023-

2025 presentato al C.C. in data in data 30/07/2022 giusta deliberazione n. 20 del 

30/07/2022; 

2. Di approvare lo schema di bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi 

allegati, nelle risultanze esposte nell’allegato quadro generale riassuntivo (allegato A); 

3. Di dare atto che: 

 I quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del 

bilancio; 

 Il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. 

n.267/2000); 

 Lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti 

dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i.; 

4. Di sottoporre all’esame del revisore i predetti documenti per gli adempimenti di 

competenza;   



DELIBERA DI GIUNTA N.23 Del 27-02-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

5. Di notificare il deposito dei predetti atti ai singoli consiglieri comunali, ai sensi 

dell’art. 10 comma 2 del vigente Regolamento comunale di contabilità; 

6. Di dichiarare il presente atto con successiva unanime votazione immediatamente 

eseguibile. 



DELIBERA DI GIUNTA N.23 Del 27-02-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 27-02-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 27-02-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 27-02-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1744   del   02-03-23 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 02-03-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 146 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 02-03-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 02-03-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

27-02-23, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 27-02-23                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 02-03-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


